
DELIBERAZIONE N° 4 adottata il 08/01/2025

Seduta del 08/01/2025 con inizio alle ore 09:30

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E LA DISCIPLINA

DELLE ATTIVITA' DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE

Presiede la seduta il Sindaco Juri Fabio IMERI .
Partecipa Il Segretario Generale Dott.ssa Sabina Maria Ricapito.

All’appello risultano:

Nome Funzione
IMERI JURI FABIO Sindaco Presente
ZOCCOLI GIUSEPPINA Vicesindaco Presente
MANGANO BASILIO ANTONINO FEDERICO Assessore Presente
NISOLI ALESSANDRO Assessore Presente
BORNAGHI MICHELE Assessore Presente
TUGNOLI VALENTINA Assessore Presente

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Il presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta Comunale a deliberare in ordine all’oggetto
sopraindicato



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della Giunta Comunale approvato
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 10 febbraio 2021;

PREMESSO che il  Nucleo  di Valutazione costituisce anche per gli Enti Locali lo  snodo  strategico  del  si-
stema  di Misurazione e  valutazione  della  Performance e  che il suo ruolo  risulta  rafforzato  dal  D.Lgs.
74/2017  (c.d. decreto Madia)  di  modifica   del D.Lgs.150/2009 (c.d. decreto Brunetta);

VISTO l’art.14 del D.Lgs. 150/2009 e ss.mm.ii. che dispone che ogni Amministrazione, singolarmente o in
forma associata, si dota di un organismo indipendente di valutazione della performance;

RICHIAMATE:

• La delibera della Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazio-
ni pubbliche (CIVIT) n. 121/2010, la quale, relativamente agli Organismi indipendenti di valuta-
zione, testualmente recita: “Considerato che l’art.14 del decreto legislativo n. 150/2009, non tro-
va applicazione ai Comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’articolo 16, comma 2, del decre-
to legislativo n. 150/2009), la Commissione ritiene che rientri nella discrezionalità del singolo Co-
mune la scelta o meno di sostituire l’Organismo indipendente di valutazione (OIV)”;

• La delibera della Commissione n. 23/2012 secondo cui gli Enti Locali, stante il mancato rinvio
dell’art.16, comma 2, del D.Lgs.150/2009, all’art.14 dello stesso decreto, salvo quanto espressa-
mente previsto dalla legislazione regionale, hanno la facoltà, e non l’obbligo di costituire l’OIV, in
quanto nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui
alle disposizioni del D.Lgs.150/2009 indicate nel citato art.16. Qualora, però, detti Enti procedono
alla nomina dell’OIV, o in applicazione della legislazione regionale di adeguamento ai principi del
D.Lgs.150/2009  o  per  autonoma  decisione,  devono  individuare  i  componenti  in  conformità
all’art.14 dello stesso decreto e tenendo conto dei requisiti previsti dalla presente delibera, previo
parere favorevole della Commissione;

RITENUTO che per quanto riguarda la disciplina della nomina, rimane ferma per gli Enti Locali la possibili-
tà di optare per i Nuclei di Valutazione, anziché per l’ OIV nell’ambito della propria autonomia organizzati-
va, in considerazione del fatto che l’art.16, del D.Lgs. 150/2009, come modificato dal D.Lgs. 74/2017,
non introduce alcuna innovazione non richiamando, tra le disposizioni di diretta applicazione per gli Enti
Locali, gli artt. 14 e 14 bis;

DATO ATTO che il Comune con l’art. 59 dello Statuto Comunale ha previsto la costituzione del Nucleo di
Valutazione, e che tale opzione viene, ad oggi, mantenuta non essendo intervenuto, come sopra detto,
alcun mutamento normativo per gli Enti Locali;

VISTI in particolare:

• L’art. 7, comma 2, del D.Lgs. 150/2009, come modificato con D.Lgs.74/2017, che affida la fun-
zione di misurazione e valutazione della performance agli organismi di valutazione/nuclei di va-
lutazione;

• L’art.12, del decreto che individua, tra i soggetti che intervengono nel processo di misurazione e
valutazione della performance organizzativa e individuale, i Nuclei di Valutazione;

• L’art.14 che, infine, stabilisce che l’Organismo è costituito, di norma, in forma collegiale con tre
componenti e che non possono essere nominati tra i dipendenti dell’Amministrazione interessata
o tra soggetti che rivestono incarichi pubblici elettive o cariche in partiti politici o in organizzazioni
sindacali, ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le pre-
dette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto
simili rapporti nei tre anni precedenti;

RICHIAMATO l’art. 59 dello Statuto Comunale che prevede che il Nucleo di Valutazione è nominato con
provvedimento della Giunta Comunale;



RAVVISATA la necessità di procedere alla predisposizione di un regolamento per la costituzione e la disci-
plina del Nucleo di Valutazione,  al fine di renderlo pienamente conforme al disposto normativo recato dal
Decreto Legislativo n. 150 del 27 ottobre 2009 e ss.mm.ii., alle linee guida ANCI, alle disposizioni ANAC,
alle indicazioni del Dipartimento della Funzione Pubblica, nonché alla evoluzione normativa in materia;

RITENUTO di adottare, in attuazione della disciplina normativa e contrattuale richiamata, il nuovo Regola-
mento per la costituzione e la disciplina delle attività del Nucleo di Valutazione di cui all’Allegato A, da in-
tendersi quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per il Comune di Treviglio;

CONSIDERATO che il predetto regolamento è riconducibile ad un atto organizzativo  ed in quanto tale
rientra tra le competenze residuali della Giunta  ai sensi dell’art. 48 del Tuel;

VISTI:

• il D. Lgs. n. 267/2000;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il vigente Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance;

• il vigente regolamento dei Controlli interni;

VISTO lo Statuto Comunale;

RISCONTRATA, altresì, la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del TUEL;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma
1 e dell’art. 147 bis del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 com-
ma 1 e dell’art. 147 bis del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario;

DATO ATTO che la proposta di deliberazione è stata esaminata dal Segretario Generale in ordine alla
conformità della medesima alla legge, allo Statuto e ai regolamenti dell’Ente;

CON VOTI UNANIMI, espressi in forma palese;

DELIBERA

1. DI APPROVARE il Regolamento per la costituzione e la disciplina delle attività del Nucleo di Valutazione
di cui all’Allegato A, composto da 9 articoli, da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presen-
te atto;

2. DI DISPORRE la pubblicazione del Regolamento, Allegato A, sull’albo pretorio e nell’apposita sezione
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e
del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate

Il Sindaco Il Segretario Generale

Juri Fabio IMERI Dott.ssa Sabina Maria Ricapito


